PRESTACAO DE CONTAS
DO TERCElI RO SETOR

Associ agdo Beneficente Antdni o José GQuarda (AJG - Educagéao

Periodo: 01/09/2023 a 31/12/2023

Contrato n°: 354-3/2023 - Terno de Col aboracgéo
Orgdo Pablico: Prefeitura Minicipal de Sorocaba

Enti dade Beneficiaria: Associ acdo Beneficente Antonio José Guarda (AJQ
- Educacéo

CNPJ: 07.032. 003/ 0001-56

bjeto: O presente Terno tem por objeto o inplemento de agdo conjunta
entre o MUNICIPIO e a INSTI TUI CAQ para a adnmini stracdo, gestédo e
execucdo das atividades e servicos de educacdo, para atendi nento de
criancas, emcarater energencial, na Educacdo Infantil (0 a 3 anos de
i dade), em Prédi o Municipal do Centro de Educacao Infantil — CEl 118
Leonyda da Silva AQiveira localizada R Mguel Stefan, 63 - Lopes de
Aiveira, Sorocaba - SP, 18071-297 em conform dade comas Diretrizes
Pedagdgi cas do Municipi o de Sorocaba, Plano de Trabal ho e Proposta de
Preco apresentados pel a | NSTI TUl CAQ
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Cont a
CONTA CORRENTE

NP Agéncia N° Banco
3551-4 0356 (104) - Cai xa Econdm ca Federal

Qd. de Lancanentos: 00005
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Langanent o 00001
CRED TEV- DEVOLUCAO TARI FA

Val or Conpet énci a Li qui dacao
R$ 17,10 12/ 09/ 2023 12/ 09/ 2023
Docunent o Favor eci do

SGTS - Sistema de Gestdo do Terceiro Setor | Docunento gerado em 14/11/2024 02:09: 00



Justificativa

Por meio deste esclarecemos que o valor de despesas ndo planejada refere-se as tarifas
bancdrias cobradas pelo banco.

Informamos que os valores ja foram devolvidos o que ndo acarretou prejuizo ao erario publico.

Sorocaba, 09 de Novembro de 2023.

Mariana Assinado de forma
digital por Mariana

Mancio Mancio Guia
. Dados: 2023.11.09
Guia 07:57:19-03'00'

Mariana Mancio Guia

Presidente
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12/09/2023, 16:04 IntErn.et----B:a:nking::::CA.IXA

CAIXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV

Via Gerenciador Financeiro CAIXA

Emitente: ASSOC BENEF ANTONIO JOSE GUARDA
Conta origem: 0356 | 003 | 00003477-1

Conta destino: 0356 | 003 | 00003551-4

Nome destinatario: ASSOC BEN ANTONIO JOSE GUARDA

Valor: R$ 17,10

Identificagdo da operagio: ESTORNO TARF 118 JUL

Data de débito: 12/09/2023

Data/hora da operagéo: 12/09/2023 16:04:38

Cédigo da operagdo: 83923529
Chave de seguranga: Y82NMNGNH7160036

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_transferencia.processa




Devolugdo de tarifas 118 REF JULHO

07/07/2023

deb tarifa

R$ 17,10

total

RS 17,10

95 51-y



Langanent o 00001
CRED TEV- DEVOLUCAO TARI FA

Val or Conpet énci a Li qui dacao
R$ 34, 20 12/ 09/ 2023 12/ 09/ 2023
Docunent o Favor eci do
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Justificativa

Por meio deste esclarecemos que o valor de despesas ndo planejada refere-se as tarifas
bancdrias cobradas pelo banco.

Informamos que os valores ja foram devolvidos o que ndo acarretou prejuizo ao erario publico.

Sorocaba, 09 de Novembro de 2023.

Mariana Assinado de forma
digital por Mariana

Mancio Mancio Guia
. Dados: 2023.11.09
Guia 07:57:19-03'00'

Mariana Mancio Guia

Presidente
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12/09/2023, 16:05

CAIXA

Internet---BanK_ing::::CAI: XA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV

Via Gerenciador Financeiro CAIXA

Emitente:
Conta origem:

Conta destino:

ASSOC BENEF ANTONIO JOSE GUARDA
0356 | 003 | 00003477-1

0356 | 003 | 00003551-4

Nome destinatario:
Valor:

Identificagdo da operagio:

ASSOC BEN ANTONIO JOSE GUARDA
R$ 34,20

ESTORNO TAR 118 AGO

Data de débito:

Data/hora da operagéo:

12/09/2023

12/09/2023 16:05:18

Cédigo da operagdo: 83983590
Chave de seguranga: Z7KE9AMPESKAOR4N

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
Al6 CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_transferencia.processa

Al



Devolugdo de tarifas 118

04/08/2023 deb tarifa RS 15,30
07/08/2023 deb tarifa RS 0,90
08/08/2023 deb tarifa RS 17,10
09/08/2023 deb tarifa RS 0,90

total RS 34,20




Langanent o 00001
APORTE- PRQIETO 3828/ 2023 OFi Cl O 147/ 2023

Val or Conpet énci a Li qui dagéo
R$ 60. 499, 91 07/ 12/ 2023 07/ 12/ 2023
Docunent o Favor eci do

Qutros AGNDO J. G +.
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AJG ERA

Associac3o Beneficente .
Antonio José Guarda

Oficio AJG n° 147/23
Sorocaba, 07 de Dezembro de 2023.

A
Secretaria da Educacéao,

Prefeitura Municipal da Comarca de Sorocaba.

Assunto: Solicitagdo aporte conta do Termo de Colaboragéo n°® 3828/2023

A Associacdo Beneficente Antbnio José Guarda,
doravante denominada “AJG”, pessoa juridica de direito privado, com fins nao lucrativos,
fundada no dia 07 de julho de 2004, nos termos da legislacdo vigente, sob o CNPJ n°
07.032.003/0001-56, vem, respeitosamente, perante a Vossa Senhoria, manifestar quanto
segue:

Pois bem, a AJG celebrou através de Termo de
Colaboragdo n° 3828/2023, firmado junto a Prefeitura Municipal de Sorocaba para a
Administracdo, gestdo e Execucao das atividades e Servi¢os para apoio aos estudantes da
educacao especial matriculados na Rede Municipal de Sorocaba, que apresentam limitages

de ordem fisica, sensorial e/ou intelectual/cognitiva.

Em se tratando dos empregados com carteira assinada,

aposentados, pensionistas e servidores, o saldrio seja pago até o quinto dia util do més.
Referido prazo ndo pode ser elastecido, porque os acordos entre patrdo e empregado nao
podem suplantar as disposi¢cdes legais minimas previstas; afinal, toda contratacéo realizada

no regime da Consolidacédo das Leis Trabalhistas.

Art. 459 - O pagamento do salario, qualquer que seja a modalidade do
trabalho, ndo deve ser estipulado por periodo superior a 1 (um) més,
salvo no que concerne a comissoes, percentagens e gratificagdes.

§ 1° Quando o pagamento houver sido estipulado por més, devera
ser efetuado, o mais tardar, até o quinto dia util do més
subsequente ao vencido. (Redacdo dada pela Lei n° 7.855, de
24.10.1989)

Rua Clovis da Silveira, 30
Jardim Santa Lucia

Sorocaba.SP .
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AJG ERa

Associac3o Beneficente .
Antonio José Guarda

A vista disso, amparado pela legislacdo, o colaborador
pode deixar de comparecer ao local de trabalho, pela falta de pagamento do pagamento,
sem mencionar, a possibilidade de multas, demandas trabalhistas em razdo da falta do

referido pagamento, com possibilidade de inclusdo de juros e correcdo monetaria.

Portanto, considerando que até o presente momento,
nao foi efetuado o repasse a conta desta Associacao referente ao més de novembro/2023,
informamos que realizamos um aporte de R$ 60.499,91 (sessenta mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e um centavos) na data do dia 07/12/2023, para
procedermos com o pagamento do salario referente ao més de novembro de 2023, em
cumprimento com a legislagdo mencionada acima, haja vista de receio perante o néo
comparecimento dos colaboradores aos centros de educacao infantil além de possiveis

multas.

Informamos ainda que, apos efetuado o0 repasse,
realizaremos a devolugéo do valor mencionado a mesma conta que foi transferida o aporte,

objeto ja de conhecimento de vossa secretaria.

Sendo somente 0 que se apresenta para 0 momento,
colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Respeitosamente,

Ma riana Assinado de forma
digital por Mariana

Mancio Mancio Guia
. Dados: 2023.12.07
Guia 17:29:30 -03'00'

ASSOCIA(;AO BENEFICENTE ANTONIO JOSE GUARDA - AJG
Mariana Mancio Guia
Diretora Presidente

Rua Clovis da Silveira, 30
Jardim Santa Lucia

Sorocaba.SP .
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CAIXA

TEV Enviada
Via Internet Banking CAIXA

Conta origem: 0356 / 003 / 00003648-0

Conta destino: 0356 /003 / 00003551-4

Nome destinatéario: ASSOC BEN ANTONIO JOSE GUARDA

Quantidade de vezes:

Valor: R$ 60.499,91
Data de débito: 13/12/2023
Data/hora da operacgdo: 13/12/2023 14:38:11

Codigo da operacdo: 131438
Chave de segurancga: LXFG5QK3CQNQ4SRA

Operacédo realizada com sucesso conforme as informacgdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Ald CAIXA: 0800 104 0104

14/12/202:



Langanent o 00001

GU A DAM

Val or Conpet énci a Li qui dagao
R$ 60. 499, 91 13/ 12/ 2023 13/ 12/ 2023
Docunent o Favor eci do

Qutros 01000065180612357 PREFEI TURA D. S.
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13/12/23, 16:12

CAIXA

Gerenciad or-—-C AlXa

23 Via - Comprovante de pagamento de tributos do governo

Via Internet Banking CAIXA

Nome:

Conta de débito:

ASSOC BEN ANTONIO JOSE GUARDA

356 /003 / 00003551-4

Representacdo numérica do cédigo de barras:

Identificagdo da operacio:

816100006047 999144042028 312200100005 651806123576
Convénio: PM DE SOROCABA
Valor: 60.499,91

DAM CEI 118 ANTIGA

Data de débito:

Data/hora da operacao:

13/12/2023

13/12/2023

Coédigo da operacéo:
Chave de segurancga:

00491919
SR55WLNVX141501P

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
Ald CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIBC/imprime_tributos.processa

1M



PREFEITURA DE SOROCABA
SECRETARIA DA FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADACAO

GUIA DAM cODIGO NOSSO NUMERO DATA DE EMISSAO AUTENTICIDADE
6.518.061/23-57 01000065180612357 13/12/2023 6BF3C9EFA12B257A
INSCRIGAO CONTRIBUINTE
07.032.003/0001-56 ASSOCIACAO BENEFICENTE ANTONIO JOSE GUARDA
CPF/ICNPJ ENDEREGO
07.032.003/0001-56 RUA CLOVIS DA SILVEIRA, 30
BAIRRO CIDADE/UF CEP
BAIRRO JD SANTA LUCIA SOROCABA/SP 18.078-710
IDENTIFICAGAO DEBITO
Ano Trib Par Langamento SE TRIBUTO VENCIMENTO VALOR LANGADO JUROS FIN, [ MULTA/JUROS/MESC VALOR
2023 0114 001 01328182/23 RESTITUICOES 20/12/2023 60.499,91 0,00 0,00 60.499,91
010114 - RESTITUICOES
RESTITUICOES: 60.499,91;
REFERENTE A DEVOLUGAQ DE RECURSO PUBLICO PROVENIENTE DO PA 2023/354-3 - CEI 118
DATA DE VALIDADE VALOR LANGADO JUROS FIN. MULTA/JUROS DESCONTO TX EXPEDIENTE TOTAL
20/12/2023 60.499,91 0,00 0,00 0,00 0,00 60.499,91

Parcelado) , *(Débito Ativa CDA)

(Trib: Tributo | Par:Periodo/Parcelas | SE(Situaglo): S(Débito Suspenso) , D(Débito Ajulz Exec Digital) , T(Débito Protestado) , E(Débita Ajuiz Exec Manual) , G(Débita Cobranga) , A(Débito Divida Ativa) , P(Débito

81610000604-7 99914404202-8 31220010000-5 65180612357-6 RECIBO DO
AUTENTICAGAO MECANICA CONTRIBUINTE
PREFEITURA DE SOROCABA
SECRETARIA DA FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO
GUIA DAM cODIGO NOSSO NUMERO DATA DE EMISSAO AUTENTICIDADE
6.518.061/23-57 01000065180612357 13/12/2023 6BF3COEFA12B257A
INSCRIGAD CONTRIBUINTE
07.032.003/0001-56 ASSOCIACAO BENEFICENTE ANTONIO JOSE GUARDA
CPFICNPJ ENDEREGO
07.032.003/0001-56 RUA CLOVIS DA SILVEIRA, 30
BAIRRO CIDADE/UF CEP
BAIRRO JD SANTA LUCIA SOROCABA/SP 18.078-710
IDENTIFICAGAO DEBITO
Ano Trib Par Langamento SE TRIBUTO VENCIMENTO VALOR LANCADO JUROS FIN. MULTA/JUROS/DESC VALOR
2023 0114 001 01328182/23 RESTITUICOES 20/12/2023 60.499,91 0,00 0,00 60.499,91
010114 - RESTITUICOES
RESTITUICOES: 60.499,91;
REFERENTE A DEVOLU(}AO DE RECURSO PUBLICO PROVENIENTE DO PA 2023/354-3 - CE1 118 -y ,\3\50
s (“-.‘i %
W R W Ni0
opo- 1y DE co pOM-
% E?y\ E‘SSO 44 %)
9.0 PROC el cel
0O 803 BA--
Al
,!01 _;’
DATA DE VALIDADE VALOR LANGADO JUROS FIN. MULTA/MNUROS DESCONTO TX EXPEDIENTE TOTAL
20/12/2023 60.499,91 0,00 0,00 0,00 0,00 60.499,91
[Trib: Tributo | Par:Perlodo/Parcelas | SE(Situagio): S(Débite Suspenso) , D(Débito Ajuiz Exec Digital) , T(Débito Protestado) , E(Débito Ajuiz Exec Manual) , C(Débito Cobranga) , A(Débito Divida Ativa) , P(Débito
Parcelado) , "(Débito Aliva CDA)

Para pagamento pelo PIX

81610000604-7 99914404202-8 31220010000-5 65180612357-6

efRTE
R B aR0n
5 IO H o GUIR

AUTENTICAGAQ MECANICA - VIA BANCO
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Langanent o 00001
DEVOLUCAO APORTE

Val or Conpet énci a Li qui dacao
R$ 60. 499, 91 13/ 12/ 2023 13/ 12/ 2023
Docunent o Favor eci do

SGTS - Sistema de Gestdo do Terceiro Setor | Docunento gerado em 14/11/2024 02:09: 00
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CAIXA

TEV Enviada
Via Internet Banking CAIXA

Conta origem: 0356 / 003 / 00003648-0

Conta destino: 0356 /003 / 00003551-4

Nome destinatéario: ASSOC BEN ANTONIO JOSE GUARDA

Quantidade de vezes:

Valor: R$ 60.499,91
Data de débito: 13/12/2023
Data/hora da operacgdo: 13/12/2023 14:38:11

Codigo da operacdo: 131438
Chave de segurancga: LXFG5QK3CQNQ4SRA

Operacédo realizada com sucesso conforme as informacgdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Ald CAIXA: 0800 104 0104

14/12/202:
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AJG ERA

Associac3o Beneficente .
Antonio José Guarda

Oficio AJG n° 147/23
Sorocaba, 07 de Dezembro de 2023.

A
Secretaria da Educacéao,

Prefeitura Municipal da Comarca de Sorocaba.

Assunto: Solicitagdo aporte conta do Termo de Colaboragéo n°® 3828/2023

A Associacdo Beneficente Antbnio José Guarda,
doravante denominada “AJG”, pessoa juridica de direito privado, com fins nao lucrativos,
fundada no dia 07 de julho de 2004, nos termos da legislacdo vigente, sob o CNPJ n°
07.032.003/0001-56, vem, respeitosamente, perante a Vossa Senhoria, manifestar quanto
segue:

Pois bem, a AJG celebrou através de Termo de
Colaboragdo n° 3828/2023, firmado junto a Prefeitura Municipal de Sorocaba para a
Administracdo, gestdo e Execucao das atividades e Servi¢os para apoio aos estudantes da
educacao especial matriculados na Rede Municipal de Sorocaba, que apresentam limitages

de ordem fisica, sensorial e/ou intelectual/cognitiva.

Em se tratando dos empregados com carteira assinada,

aposentados, pensionistas e servidores, o saldrio seja pago até o quinto dia util do més.
Referido prazo ndo pode ser elastecido, porque os acordos entre patrdo e empregado nao
podem suplantar as disposi¢cdes legais minimas previstas; afinal, toda contratacéo realizada

no regime da Consolidacédo das Leis Trabalhistas.

Art. 459 - O pagamento do salario, qualquer que seja a modalidade do
trabalho, ndo deve ser estipulado por periodo superior a 1 (um) més,
salvo no que concerne a comissoes, percentagens e gratificagdes.

§ 1° Quando o pagamento houver sido estipulado por més, devera
ser efetuado, o mais tardar, até o quinto dia util do més
subsequente ao vencido. (Redacdo dada pela Lei n° 7.855, de
24.10.1989)

Rua Clovis da Silveira, 30
Jardim Santa Lucia

Sorocaba.SP .
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AJG ERa

Associac3o Beneficente .
Antonio José Guarda

A vista disso, amparado pela legislacdo, o colaborador
pode deixar de comparecer ao local de trabalho, pela falta de pagamento do pagamento,
sem mencionar, a possibilidade de multas, demandas trabalhistas em razdo da falta do

referido pagamento, com possibilidade de inclusdo de juros e correcdo monetaria.

Portanto, considerando que até o presente momento,
nao foi efetuado o repasse a conta desta Associacao referente ao més de novembro/2023,
informamos que realizamos um aporte de R$ 60.499,91 (sessenta mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e um centavos) na data do dia 07/12/2023, para
procedermos com o pagamento do salario referente ao més de novembro de 2023, em
cumprimento com a legislagdo mencionada acima, haja vista de receio perante o néo
comparecimento dos colaboradores aos centros de educacao infantil além de possiveis

multas.

Informamos ainda que, apos efetuado o0 repasse,
realizaremos a devolugéo do valor mencionado a mesma conta que foi transferida o aporte,

objeto ja de conhecimento de vossa secretaria.

Sendo somente 0 que se apresenta para 0 momento,
colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Respeitosamente,

Ma riana Assinado de forma
digital por Mariana

Mancio Mancio Guia
. Dados: 2023.12.07
Guia 17:29:30 -03'00'

ASSOCIA(;AO BENEFICENTE ANTONIO JOSE GUARDA - AJG
Mariana Mancio Guia
Diretora Presidente

Rua Clovis da Silveira, 30
Jardim Santa Lucia

Sorocaba.SP .




